
 
 

   

 

HOTĂRÂREA 
nr. 51 din 8 aprilie 2022 

 
privind atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane prin curse regulate în comuna Rebricea -  

către S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. 
 
Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, raportul de 
specialitate întocmit de secretarul general al comunei, rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate; 
 - prevederile Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene nr. 
1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de calatori și de abrogare a 
Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 
 - prevederile art. 8 alin. (1) alin. (3) lit. a) și d), art. 22 alin. (3), art. 28 alin. (22) din Legea nr. 
51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata cu modificarile și completarile 
ulterioare; 
 - prevederile art. 17 alin (1) lit. b) și h) și art. 21 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de 
transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificarile și completarile ulterioare; 
 - prevederile Ordinului Ministerului Transportului nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 
public local; 
 - prevederile Hotărârii Consiliului local Rebricea nr. 30/2022 privind înființarea și organizarea 
Serviciului de Transport Public Local de persoane prin curse regulate în comuna Rebricea, județul Vaslui; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”s”, art.139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare; 
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se aprobă atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului 
de transport public local de persoane prin curse regulate în comuna Rebricea, către S.C. 
FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. având codul de înregistrare fiscală 44903906. 
 Art.2. Se împuternicește domnul viceprimar Mihăilă Neculai, în calitate de înlocuitor de drept al 
primarului, conform Ordinului Prefectului 262/08.11.2021, să semneze în calitate de reprezentant legal al 
comunei Rebricea, contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane 
prin curse regulate în comuna Rebricea. 
 Art.3. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate.  
 Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu primăriei și pe site-
ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea, S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. și 
Instituţiei Prefectului judeţul Vaslui, în termenul prevăzut de lege. 

                                                                                                                                      
Rebricea, 8 aprilie 2022 

 
     

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                              CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                  
             Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                                     …………………………….      
                      Mihai DOROFTEI                                                 Jrs. Adina MAFTEI      

 

R O M Â N I A  
CONSILIUL LOCAL 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA – 
Telefon: 0235/457050;  Fax : 0335/780051 

 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

COMPARTIMENT BUGET LOCAL, CONTABILITATE, IMPOZITE ȘI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 
RAPORT  DE  SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind atribuirea directă a contractului de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate în 

comuna Rebricea -  către S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Rebricea are la bază prevederile 
articolului 5 alineat 4 din Regulamentul (CE) nr. 1.370/2007 potrivit căruia: “autorităţile 
competente pot decide să atribuie direct contracte de servicii publice fie în cazul în care valoarea 
medie anuală a acestora este estimată la mai puţin de 1 000 000 EUR, fie în cazul în care aceste 
contracte vizează prestarea anuală de servicii de transport public de călători pe mai puţin de 
300.000 de kilometri”. 

Având în vedere cererea societății comerciale FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. - prin 
administrator Frunză Elena - adresată Primăriei Rebricea privind atribuirea licenței pentru traseul 
Tufeștii de Jos – Rebricea prevăzut în programul de transport public local stabilit prin Hotărârea 
Consiliului local Rebricea nr. 30/2022 și a documentelor prezentate de reprezentanții S.C. 
FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. (acte societate, plan afaceri, licență transport ARR) și a 
verificărilor efectuate, reiese faptul că este singura societate de transport persoane de pe raza 
comunei care dispune actualmente de resursa umană necesară în acest domeniu 
(administrator firmă, manager transport rutier, șofer), un autobuz cu o capacitate maximă 
de 22 locuri, precum și disponibilitatea de a efectua 8 curse zilnice dus întors pe ruta Tufeștii de 
Jos- Draxeni – Sasova – Gară Rebricea – Sasova – Draxeni - Tufeștii de Jos (fapt asumat și prin 
planul de afaceri pentru care a obținut deja o finanțare nerambursabilă în cadrul unei scheme de 
ajutor de minimis „Antreprenor in satul meu” derulat în cadrul Programul Operațional Capital 
Uman 2014-2020 Axa prioritară 5 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității). 
 Având în vedere cele mai sus prezentante și cu respectarea prevederilor prevederile art. 8 
alin. (1) alin. (3) lit. a) și d), art. 22 alin. (3), art. 28 alin. (22) din Legea nr. 51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilitati publice, republicata cu modificarile și completarile ulterioare,  a 
prevederile art. 17 alin (1) lit. b) și h) și art. 21 din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de 
transport persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificarile și completarile ulterioare, a 
prevederile Ordinului Ministerului Transportului nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru pentru efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de 
transport public local și a Hotărârii Consiliului local Rebricea nr. 30/2022 privind înființarea și 
organizarea Serviciului de Transport Public Local de persoane prin curse regulate în comuna 
Rebricea, județul Vaslui, propun adoptarea proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, in 
forma prezentata de initiator. 
 

05 aprilie 2022 
 

Secretar general 
Adina Maftei 



 
 

 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre 

privind atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane prin curse regulate în comuna Rebricea -  către 

S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. 
  
Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Am inițiat prezentul proiect de hotărâre ca urmare a cererii societății comerciale FRUNZI-
SPEED TRANS S.R.L. - prin administrator Frunză Elena - adresate Primăriei Rebricea privind 
atribuirea licenței pentru traseul Tufeștii de Jos – Rebricea prevăzut în programul de transport public 
local stabilit prin Hotărârea Consiliului local Rebricea nr. 30/2022. 

Ca urmare a demersurilor efectuate încă de la finele anului trecut, Primăria Rebricea a obținut de 
la ANRSC autorizația de exercitare a atribuțiilor legale în domeniul serviciilor publice de transport 
public local de persoane, fapt ceea ce conferă posibilitatea acordării licențelor de traseu pentru 
operatorii de servicii de transport de pe raza comunei. Conform legii, licența de traseu se eliberează pe 
baza Hotărârii Consiliului Local de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane 
efectuat prin curse regulate în Comuna Rebricea.  

Ca urmare a documentelor prezentate de reprezentanții S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L. 
(acte societate, plan afaceri, licență transport ARR) și a verificărilor efectuate, reiese faptul că este 
singura societate de transport persoane de pe raza comunei care dispune actualmente de resursa umană 
necesară în acest domeniu (administrator firmă, manager transport rutier, șofer), un autobuz cu o 
capacitate maximă de 22 locuri, precum și disponibilitatea de a efectua 9 curse zilnice dus întors pe ruta 
Tufeștii de Jos- Draxeni – Sasova – Gară Rebricea – Sasova – Draxeni - Tufeștii de Jos (fapt asumat și 
prin planul de afaceri pentru care a obținut deja o finanțare nerambursabilă în cadrul unei scheme de 
ajutor de minimis „Antreprenor in satul meu” derulat în cadrul Programul Operațional Capital Uman 
2014-2020 Axa prioritară 5 - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității). 

Conform indicatorilor din planul de afaceri, societatea estimează a se efectua pe traseul mai sus-
menționat un număr de 120 km zilnic / 3.600 km lunar / 43.200 km anual, în condițiile efectuării celor 8 
curse zilnice pe ruta Tufeștii de Jos – Rebricea și retur.  

Astfel, ținând cont de acest aspect, coroborat cu prevederile articolului 5 alineat 4 din 
Regulamentul (CE) nr. 1.370/2007 potrivit căruia: “autorităţile competente pot decide să atribuie 
direct contracte de servicii publice fie în cazul în care valoarea medie anuală a acestora este estimată 
la mai puţin de 1 000 000 EUR, fie în cazul în care aceste contracte vizează prestarea anuală de 
servicii de transport public de călători pe mai puţin de 300.000 de kilometri”, 

 
SUPUN SPRE APOBARE 

Proiectul de hotarare atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii serviciului 
de transport local către S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L., cu respectarea prevederilor 129 alin. 
(2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”s”, din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

05  aprilie 2022 

p. PRIMAR, 
Mihăilă Neculai 


	H.C.L.51.Atribuire directa S.C. FRUNZI-SPEED TRANS S.R.L.
	H.C.L.51.Raport
	H.C.L.51.Referat aprobare
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


